
 

                

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

       ИНФОРМАЦИЯ  

о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит 

эффективности осуществленных закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Щелкунский дом культуры имени Ф.В. 

Партина» в 2020 году» 

 

«05» апреля 2021 г.                                

        г. Сысерть 

1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 

статья 98 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (с изменениями) (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ), пункт 1 раздела 2 плана работы Контрольного 

органа Сысертского городского округа на 2021 г., распоряжение 

председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 

11.01.2021 г. № 3.  

 2. Предмет мероприятия: процесс использования средств местного 

бюджета в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

 3. Цель мероприятия: проведение анализа и оценки результатов 

закупок, достижения целей осуществления закупок, определенных статьей 13 

Федерального закона № 44-ФЗ.  

 4. Вопросы мероприятия: 

 1) соблюдение законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд при заключении и исполнении 

муниципальных контрактов. 

 2) оценка эффективности и результативности расходов на закупки. 

 5. Объект мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Щелкунский дом культуры имени Ф.В. Партина» (далее - 

Учреждение, Заказчик). 

 6. Срок проведения мероприятия: с 18.01.2021 г. по 31.03.2021 года. 

 7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

 7.1. По муниципальному контракту от 13.07.2020 г. № 

0362300203520000001 по устройству санузла Верхнебоёвского сельского 

дома культуры расположенного по адресу: Свердловская область, 

Сысертский район, д. Верхняя Боёвка ул. Ленина д. 2, заключенного с 

Индивидуальным предпринимателем Якимовских Екатериной Юрьевной 

(далее - МК № 0362300203520000001): 
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В нарушение статьи 37, части 4 статьи 96 Федерального закона от 

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с 

изменениями) (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) при заключении МК № 

0362300203520000001 не применены антидемпинговые меры, обеспечение 

исполнения контракта представлено без учета норм установленных частью 2 

статьи 37 Федерального закона 44-ФЗ, в действиях Заказчика усматриваются 

признаки состава административного правонарушения, ответственность за 

которое предусмотрена частью 1 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ). 

В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34, части 4 статьи 34  

Федерального закона № 44-ФЗ в проекте контракта (Часть V  документации 

об аукционе) (№ закупки 0362300203520000001) Заказчиком при 

установлении условия о выплате аванса не учтены положения части 13 

статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ, условия об ответственности не 

соответствуют части 5 статьи 34, части 8 статьи 34 Федерального закона № 

44-ФЗ и постановлению Правительства РФ от 30.08.2017 г. № 1042  «Об 

утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае 

ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения 

обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 

от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее - 

Постановление № 1042, в действиях Заказчика составившего и утвердившего 

документацию об электронном аукционе с нарушением Федерального закона 

№ 44-ФЗ усматриваются признаки состава административного 

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 

статьи 7.30 КоАП РФ. 

В нарушение части 13 статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ при 

исполнении МК № 0362300203520000001 Заказчиком произведена выплата 

аванса.  

          В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ и пункта 

12 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 

1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и 

реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную 

тайну» (далее - Постановление № 1084) информация о расторжении МК № 

0362300203520000001 направлена в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками с нарушением установленного срока, в действиях Заказчика 

усматриваются признаки состава административного правонарушения, 

ответственность за которое  предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ. 

7.2. По муниципальному контракту от 17.07.2020 г. № 

0362300203520000002  по устройству санузла Абрамовского сельского дома 

consultantplus://offline/ref=D7A8B334FCB9F2056A08BABE23743CBD678F6B1C134D86802B804477B56C2A5A4D8D12F26F9EQ3c4D
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культуры расположенного по адресу: Свердловская область, Сысертский 

район, с. Абрамово ул. Ленина д. 50 А, заключенного с Индивидуальным 

предпринимателем Якимовских Екатериной Юрьевной (далее - МК № 

0362300203520000002): 

В нарушение статьи 37, части 4 статьи 96 Федерального закона № 44-

ФЗ при заключении МК № 0362300203520000002 не применены 

антидемпинговые меры, обеспечение исполнения контракта представлено без 

учета норм установленных частью 2 статьи 37 Федерального закона 44-ФЗ, в 

действиях Заказчика усматриваются признаки состава административного 

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 

7.32 КоАП РФ. 

В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34, части 4 статьи 34  

Федерального закона № 44-ФЗ в  проекте контракта (Часть V  документации 

об аукционе) (№ закупки 0362300203520000002) Заказчиком при 

установлении условия о выплате аванса не учтены положения части 13 

статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ, условия об ответственности не 

соответствуют части 5 статьи 34, части 8 статьи 34 Федерального закона № 

44-ФЗ и Постановлению № 1042, в действиях Заказчика составившего и 

утвердившего документацию об электронном аукционе с нарушением 

Федерального закона № 44-ФЗ усматриваются признаки состава 

административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ. 

В нарушение части 13 статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ при 

исполнении МК № 0362300203520000002 Заказчиком произведена выплата 

аванса.  

          В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ и пункта 

12 Постановления № 1084 информация о расторжении МК № 

0362300203520000002 направлена в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками с нарушением установленного срока, в действиях Заказчика 

усматриваются признаки состава административного правонарушения, 

ответственность за которое  предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ. 

7.3. При проверке обоснованности и законности выбора способа 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не выявлено.  

Нарушений норм установленных пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ проверкой не установлено. 

В целом при планировании и осуществлении закупок Учреждением 

учитывалась степень необходимости и потребности в приобретаемых 

товарах, услугах и работах. Все товары, выполненные работы и оказанные 

услуги поставлены своевременно и используются по своему назначению, и 

соответствуют оптимальным условиям для обеспечения потребности 

Учреждения. 

Экономия денежных средств, по результатам проведения конкурентных 

процедур в проверяемом периоде составила 477,3 тыс. рублей. 

 

consultantplus://offline/ref=D7A8B334FCB9F2056A08BABE23743CBD678F6B1C134D86802B804477B56C2A5A4D8D12F26F9EQ3c4D
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         8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов мероприятия на результаты 

экспертно-аналитического мероприятия: возражения или замечания в 

Контрольный орган Сысертского городского округа не поступили. 

           

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа           С.Л. Банникова 


